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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc chƣơng trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

 

         Thực hiện kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 12/05/2023 của UBND huyện Cẩm 

Thủy về Triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 
 

UBND xã Cẩm Lương ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án, tiểu dự án thuộc 

chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết nghị tại các Nghị quyết số 370/NQ-

HĐND ngày 24/3/2023 và số 371/NQ-HĐND ngày 24/3/2023.  

- Phân công nhiệm vụ cho các cán bộ, công chức xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, 

giải pháp chi tiết, cụ thể để tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời, là căn cứ để kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá 

kết quả thực hiện nhiệm vụ. 

    2. Yêu cầu 

    - Triển khai thực hiện Chương trình phải đúng nội dung, đối tượng, địa bàn thuộc 

phạm vi Chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ và kế hoạch được giao. 

    - Triển khai thực hiện Chương trình phải thiết thực, hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ và 

giải ngân vốn của Chương trình theo đúng quy định. 

- Ưu tiên lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn các chương trình, dự án, chính sách hỗ 

trợ của Trung ương, của tỉnh đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tăng 

cường kiểm tra giám sát, thường xuyên đánh giá kết quả tổ chức thực hiện để kịp thời 

giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình. 

II. MỤC TIÊU 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc quán triệt, tuyên truyền nội dung, mục tiêu của 

Chương trình được phê duyệt theo Quyết định 1719/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

tới các cấp ủy, chính quyền; toàn thể cán bộ, đảng viên, các tầng lớp dân cư và người 



2 

 

dân tộc thiểu số để nhân dân tham gia, giám sát thực hiện Chương trình; tuyên truyền 

nhằm thay đổi và chuyển biến nhận thức trong  thực hiện công tác dân tộc, chính sách 

dân tộc, giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Khai thác tiềm năng, lợi thế của các địa phương trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo an sinh xã hội; 

giảm nghèo bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân của vùng 

dân tộc thiểu số so với bình quân chung của cả huyện; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết 

các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng và Nhà nước. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt. 

 a) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Điểm c, Mục 1 Phần III Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết 

định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.  

b) Kinh phí thực hiện:  

- Vốn kéo dài năm 2022 sang năm 2023: Thực hiện theo công văn hướng dẫn số 

1661/UBND  - DT ngày 10/07/2023 của UBND huyện Cẩm Thủy. 

- Vốn năm 2023: Chờ phân bổ đợt 2 của cấp trên.  

c) Phân công thực hiện:  

Giao công chức phụ trách công tác dân tộc phối hợp với cán bộ công chức có liên 

quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án theo đúng quy định của pháp 

luật và hướng dẫn của Ban Dân tộc tỉnh.  

2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm 

năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị. 

 Thực hiện khi có hướng dẫn của các cấp, các ngành có liên quan 

3. Dự án 4: Đầu tƣ cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của 

lĩnh vực dân tộc. 

 Thực hiện khi có hướng dẫn của các cấp, các ngành có liên quan 

4. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực  

4.1. Tiểu dự án 1: Không 

4.2. Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và 

sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 a) Nội dung thực hiện: Rà soát nhu cầu đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại 

học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi báo cáo 

cấp có thẩm quyền phê duyệt (nếu có) 

b) Kinh phí thực hiện: Theo phân bổ cấp trên 

c) Phân công thực hiện: Giao công chức phụ trách công tác dân tộc phối hợp với 

cán bộ công chức có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án theo 

đúng quy định của pháp luật.  

4.3. Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 
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cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

 a) Nội dung thực hiện: Chi tiết theo quy định tại Chương III Thông tư 

17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã  hội về 

hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm 

cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.  

b) Kinh phí thực hiện: 70 triệu đồng. 

   c) Phân công thực hiện: Giao công chức phụ trách công tác dân tộc phối hợp 

với cán bộ công chức có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án 

theo đúng quy định của pháp luật.  

5. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch.  

a) Nội dung thực hiện: Thực hiện khi hướng dẫn của Phòng văn hóa – TT 

b) Kinh phí thực hiện: Theo phân bổ của cấp trên 

c) Phân công thực hiện: 

Giao Công chức Văn hoá - TT chủ trì, phối hợp với  với cán bộ công chức có liên 

quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án theo đúng quy định của pháp 

luật.  

6. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc ngƣời 

dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dƣỡng trẻ em.  

a) Nội dung thực hiện: 

-  Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, 

điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh với sự tham gia của toàn xã hội tại vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Phòng chống bệnh Thalassemia tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;  

-  Nâng cao năng lực quản lý dân số;  

- Chăm sóc dinh dưỡng trong 1.000 ngày đầu đời cho bà mẹ - trẻ nhỏ lồng ghép 

trong chăm sóc trước, trong và sau sinh nhằm nâng cao tầm vóc, thể lực người DTTS;  

- Chăm sóc sức khỏe, giảm tử vong bà mẹ, trẻ em;  

- Tuyên truyền vận động, truyền thông thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe, 

dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em. 

b) Kinh phí thực hiện: Theo phân bổ của cấp trên 

c) Phân công thực hiện: Giao trạm y tế xã chủ trì, phối hợp với  với cán bộ công 

chức có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án theo đúng quy 

định của pháp luật.  

7. Dự án 9: Đầu tƣ phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít ngƣời và nhóm dân 

tộc còn nhiều khó khăn.  

7.1. Tiểu dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó 

khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: xã Cẩm Lương không có. 

7.2. Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  
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a) Nội dung thực hiện: Chi tiết theo quy định tại điểm b mục 9 Phần III Chương 

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm 

theo Quyết định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.  

b) Kinh phí thực hiện: Theo phân bổ cấp trên  

c) Phân công thực hiện:  Giao công chức phụ trách công tác dân tộc phối hợp với  

với cán bộ công chức có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án 

theo đúng quy định của pháp luật.  

8. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình. 

8.1. Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động 

đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2030. 

a) Nội dung thực hiện: 

- Nội dung 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của 

người có uy tín. 

- Nội dung số 2: Phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số.  

- Nội dung số 03: Tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt 

động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  

 b) Kinh phí thực hiện: Theo phân bổ cấp trên 

c) Phân công thực hiện: Giao công chức phụ trách công tác dân tộc phối hợp với  

với cán bộ công chức có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án 

theo đúng quy định của pháp luật.  

8.2. Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực 

hiện Chương trình. 

 a) Nội dung thực hiện: Theo quy định tại điểm c mục 10 Phần III Chương trình 

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết 

định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.  

b) Kinh phí thực hiện: 14 triệu đồng 

c) Phân công thực hiện: Giao công chức phụ trách công tác dân tộc phối hợp với  

với cán bộ công chức có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của dự án 

theo đúng quy định của pháp luật. 

 IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

Để thực hiện tốt kế hoạch Chương trình năm 2023, đề nghị các cán bộ, công chức, 

bộ phận được giao nhiệm vụ thực hiện các dự án của Chương trình cần bám sát các 

hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của huyện để tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả  

nguồn vốn các Dự án, Tiểu dự án được phân bổ, thực hiện tốt các giải pháp sau: 



5 

 

1. Tiếp tục tổ chức tốt công tác quán triệt, tuyên truyền các nội dung, mục tiêu và các 

văn bản liên quan đến quản lý, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trong 

cấp ủy, chính quyền từ  xã tới thôn, tới cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn nhằm tạo 

được sự đồng thuận cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình 

theo đúng quy định của Nhà nước; tuyên truyền xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ 

trợ của Nhà nước của một bộ phận nhân dân và khơi dậy ý chí vươn lên, phát huy nội lực 

của người dân tộc thiểu số, nhất là hộ dân tộc thiểu số nghèo trong thực hiện các nội dung 

hỗ trợ của các Dự án, tiểu dự án của Chương trình. 

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp tham mưu giữa các cán bộ, công chức, bộ phận có 

liên quan để chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình mục tiêu 

quốc gia và làm tốt công tác lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án, chính sách 

khác trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương trình bảo đảm 

thường xuyên, liên tục; nắm bắt tình hình ở cơ sở, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng 

mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đúng các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước và mục tiêu của Chương trình đã được phê duyệt. 

3. Đa dạng hóa các nguồn vốn thực hiện Chương trình (ngân sách Trung ương, 

ngân sách địa phương, vốn xã hội hóa, vốn đóng góp của người dân…) trong đó, ưu tiên 

lồng ghép nguồn vốn các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của 

tỉnh đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tăng cường huy động, khuyến 

khích sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

Chương trình bảo đảm thường xuyên, liên tục, đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện, 

kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc, báo cáo cấp có thẩm quyền đối với 

những nội dung vượt thẩm quyền. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của 

MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư trong triển khai, 

tổ chức thực hiện Chương trình. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Các cán bộ, công chức, bộ phận có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao, xây dựng kế hoạch và tập trung tổ chức thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND xã (qua bộ phận chính sách);  báo cáo tháng trước ngày 08 hàng tháng, báo cáo 

quý trước ngày 03 tháng cuối quý và báo cáo năm trước ngày 08/11/2023 để tổng hợp 

báo cáo huyện.  

Thực hiện Báo cáo giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình theo quy định tại 

Thông tư số 01/2022/TT-UBDT ngày 26/5/2022 của Ủy ban dân tộc quy định quy trình 

giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  xã và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh, 

tăng cường công tác giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

3. Công chức kế toán ngân sách trên cơ sở sở nguồn vốn được giao năm 2023, 
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hướng dẫn việc thanh toán, quyết toán theo quy định. 

4. Giao Công chức phụ trách công tác dân tộc(thường trực Chương trình), tham 

mưu đôn đốc công tác triển khai thực hiện, tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp và báo 

cáo kết quả theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương, đề nghị các cán bộ, công chức, bộ phận có liên quan 

tập trung tổ chức thực hiện./. 

 
  Nơi nhận:  
-TTr .Đảng ủy, TTr.HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; 

- Thành viên BCĐ các chương trình MTQG xã; 

- MTTQ và đoàn thể CTXH; 

- Cán bộ, công chức có liên quan 

- Các thôn 

- Lưu VT; VHCS 

   KT. CHỦ TỊCH 

  PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

  Trƣơng Văn Tính 
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